Документ предоставлен КонсультантПлюс

25 августа 2023 года N 642

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УСИЛЕНИИ

КООРДИНАЦИИ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ СУБЪЕКТОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В целях усиления координации внешнеэкономических связей субъектов Российской

Федерации постановляю:

1. Установить, что Министерство экономического развития Российской Федерации в системе
федеральных органов исполнительной власти является головным органом, обеспечивающим
координацию внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации.

2. Министерству экономического развития Российской Федерации:

а) обеспечивать соблюдение принципа единства государственной политики при
осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации
внешнеэкономических связей;

б) координировать работу федеральных органов исполнительной власти и органов
государственной власти субъектов Российской Федерации по продвижению интересов субъектов
Российской Федерации при осуществлении внешнеэкономических связей с иностранными
государствами, их субъектами или административно-территориальными образованиями с учетом
положений Указа Президента Российской Федерации от 8 ноября 2011 г. N 1478 "О
координирующей роли Министерства иностранных дел Российской Федерации в проведении
единой внешнеполитической линии Российской Федерации";

в) проводить мониторинг реализации международных договоров Российской Федерации по
вопросам осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации
внешнеэкономических связей, а также протоколов заседаний межправительственных комиссий
по торгово-экономическому и научно-техническому сотрудничеству с иностранными
государствами по указанным вопросам;

г) давать разъяснения по вопросам координации внешнеэкономических связей субъектов
Российской Федерации;

д) осуществлять взаимодействие с органами государственной власти иностранных
государств и органами международных организаций по вопросам координации
внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации с учетом положений Указа
Президента Российской Федерации от 8 ноября 2011 г. N 1478 "О координирующей роли
Министерства иностранных дел Российской Федерации в проведении единой
внешнеполитической линии Российской Федерации";

е) осуществлять сбор, обобщение и анализ получаемой от федеральных органов
исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации
информации по вопросам осуществления внешнеэкономических связей;

ж) ежегодно, до 1 марта, представлять в Правительство Российской Федерации доклад об

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910A86B7A5291A33F4D6B7272B9727ABC54BF655306FC00BC5713E8C37BEEBB3B3E5585B90B66403rAxFL
consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910A86B7A5291A33F4D6B7272B9727ABD74BAE593066DE0AC26468DD71rEx8L

итогах осуществления органами государственной власти субъектов Российской Федерации
внешнеэкономических связей в истекшем году, а также проект доклада Президенту Российской
Федерации по этому вопросу;

з) направлять при необходимости в заинтересованные федеральные органы
исполнительной власти информацию о мероприятиях, проводимых субъектами Российской
Федерации при осуществлении органами государственной власти субъектов Российской
Федерации внешнеэкономических связей.

3. Определить Министерство экономического развития Российской Федерации в качестве
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного:

а) на осуществление функций, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 4 Федерального
закона от 4 января 1999 г. N 4-ФЗ "О координации международных и внешнеэкономических
связей субъектов Российской Федерации";

б) на оказание совместно с заинтересованными федеральными органами исполнительной
власти необходимой правовой и методической поддержки органам государственной власти
субъектов Российской Федерации при заключении ими соглашений об осуществлении
международных и внешнеэкономических связей;

в) на проведение мониторинга реализации органами государственной власти субъектов
Российской Федерации соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических
связей;

г) на организацию и проведение межрегиональных форумов и конференций, а также
заседаний межправительственных комиссий, подкомиссий и рабочих групп по вопросам
межрегионального сотрудничества (далее - межрегиональные форумы, конференции и заседания
рабочих органов).

4. В целях обеспечения проведения межрегиональных форумов, конференций и заседаний
рабочих органов Министерству экономического развития Российской Федерации:

а) осуществлять взаимодействие с органами государственной власти иностранных
государств, их субъектами или административно-территориальными образованиями с учетом
положений Указа Президента Российской Федерации от 8 ноября 2011 г. N 1478 "О
координирующей роли Министерства иностранных дел Российской Федерации в проведении
единой внешнеполитической линии Российской Федерации";

б) обеспечивать участие представителей Министерства экономического развития
Российской Федерации в межрегиональных форумах, конференциях и заседаниях рабочих
органов;

в) привлекать в установленном порядке к проведению межрегиональных форумов,
конференций и заседаний рабочих органов или к участию в них федеральные органы
исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации,
организации, представителей деловых кругов и экспертов;

г) запрашивать в случае необходимости в федеральных органах исполнительной власти и
органах государственной власти субъектов Российской Федерации предложения по программам
межрегиональных форумов, конференций и заседаний рабочих органов и сведения об их
участниках, а также необходимые информационно-аналитические и справочные материалы;

д) информировать при необходимости Правительство Российской Федерации о ходе
подготовки и результатах проведения межрегиональных форумов, конференций и заседаний
рабочих органов.

consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910085B2A92C1A33F4D6B7272B9727ABC54BF6553B3B914F97776AD46DEAE6ADB8FB5Br5x8L
consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910085B2A92C1A33F4D6B7272B9727ABC54BF6563B3B914F97776AD46DEAE6ADB8FB5Br5x8L
consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910A86B7A5291A33F4D6B7272B9727ABD74BAE593066DE0AC26468DD71rEx8L

5. Федеральным органам исполнительной власти:

а) рассматривать в пределах своей компетенции направляемые Министерством
экономического развития Российской Федерации во исполнение подпункта "а" пункта 3
настоящего Указа проекты соглашений об осуществлении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации международных и внешнеэкономических связей - в течение 20
календарных дней со дня поступления таких проектов на согласование;

б) направлять в Министерство экономического развития Российской Федерации
предложения, сведения и материалы, запрашиваемые в соответствии с подпунктом "г" пункта 4
настоящего Указа.

6. Органам государственной власти субъектов Российской Федерации направлять в
Министерство экономического развития Российской Федерации:

а) информацию о мероприятиях, проводимых при осуществлении органами
государственной власти субъектов Российской Федерации внешнеэкономических связей, - не
позднее чем за 15 календарных дней до их начала с указанием целей, сроков, мест проведения и
предполагаемого содержания этих мероприятий, а также их участников;

б) отчеты о мероприятиях, проведенных при осуществлении органами государственной
власти субъектов Российской Федерации внешнеэкономических связей, - в течение 15
календарных дней после их завершения с указанием содержания и участников этих мероприятий,
а также информации о достигнутых договоренностях;

в) ответы на запросы Министерства экономического развития Российской Федерации об
осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации
внешнеэкономических связей - в сроки, указанные в запросах;

г) предложения, сведения и материалы, запрашиваемые в соответствии с подпунктом "г"
пункта 4 настоящего Указа;

д) информацию об осуществлении органами государственной власти субъектов Российской
Федерации внешнеэкономических связей в истекшем году - ежегодно, до 1 февраля.

7. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных настоящим Указом,
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете
Министерству экономического развития Российской Федерации на руководство и управление в
сфере установленных функций.

8. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 19 августа 2015 г. N
424 "О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на осуществление
функций, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 4 Федерального закона от 4 января 1999 г. N 4-
ФЗ "О координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 34, ст. 4880).

9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент

Российской Федерации
В.ПУТИН

Москва, Кремль

25 августа 2023 года

N 642

consultantplus://offline/ref=DB036643E0269569D97AE4BF2EF968D0910083B2A72E1A33F4D6B7272B9727ABD74BAE593066DE0AC26468DD71rEx8L